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Spørgsmål nr. 74 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren, i forlængelse af svar på REU alm. del – 

spørgsmål 18, redegøre for resultaterne af den seneste tids 

etablering af visitationszoner i Sydsjællands og Lolland-

Falsters Politikreds (Næstved), Københavns Politikreds, Kø-

benhavns Vestegns Politikreds og Nordsjællands Politikreds, 

herunder hvilke våbenfund der er gjort, samt redegøre for hvil-

ken effekt ministeren vurderer visitationszonerne har haft på 

konflikterne i rocker- og bandemiljøet i de berørte byer og om-

råder?” 

 

Svar: 

 

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, Københavns Politi, 

Københavns Vestegns Politi samt Nordsjællands Politi.  

 

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har oplyst, at der som 

led i indførelsen af visitationszonen i Næstved by i perioden 

fra den 4. oktober 2016 til den 1. november 2016 blev foreta-

get visitation af 147 personer. Der blev i den forbindelse fun-

det en peberspray, en bushammer, en totenschläger, en dolk og 

to knive. 

 

Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har desuden oplyst, at 

det er politikredsens opfattelse, at indførelsen af en visitations-

zone i Næstved har haft en præventiv effekt og har understøttet 

politiets indsats i forbindelse med efterforskningen af de sky-

derier, som gav anledning til visitationszonen. Det er politi-

kredsens vurdering, at den samlede indsats, herunder vare-

tægtsfængslingen af to personer, som er sigtet for medvirken til 

disse skyderier, for nuværende har lagt en dæmper på konflik-

ten i rocker- og bandemiljøet i Næstved. 

 

Københavns Politi har oplyst, at der i politikredsen i perioden 

fra den 5. oktober 2016 til den 19. oktober 2016 har været 

etableret en visitationszone, som omfattede et område i Kø-

benhavns Kommunes nordvestlige del. Der blev i visitations-

zonen i den nævnte periode foretaget visitation af 46 personer, 

og der blev ikke i den forbindelse fundet nogen våben. Visita-

tionszonen var begrundet i flere voldelige episoder, konfronta-

tioner og utryghedsskabende adfærd i området, herunder kniv-

stikkeri og en skudepisode med dødelig udgang.  
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Københavns Politi har desuden oplyst, at det er politikredsens 

vurdering, at visitationszoner i forhold til konflikterne i rocker- 

og bandemiljøet navnlig har en præventiv effekt over for per-

soner, der ellers normalt bærer våben, idet alene signalet om, at 

der er etableret en visitationszone, er med til at afskrække disse 

personer fra at bære våben. Endvidere er det Københavns Poli-

tis opfattelse, at etableringen af visitationszoner har en meget 

tryghedsskabende effekt for de borgere, der bor i de pågælden-

de områder. 

 

Københavns Vestegns Politi har oplyst, at der i forbindelse 

med indførelsen af visitationszoner i Hvidovre, Høje-Taastrup 

og Ishøj i perioden fra den 7. oktober til den 6. november 2016 

blev foretaget visitation af 44 personer. Der blev i den forbin-

delse fundet en strømpistol, tre ulovlige knive og en skrue-

trækker.   

 

Københavns Vestegns Politi har desuden oplyst, at visitations-

zonernes direkte indvirkning på voldelige hændelser i rocker- 

og bandemiljøet er vanskeligt at påvise. Det kan imidlertid 

konstateres, at der, mens visitationszonerne var indført, ikke 

blev konstateret konfliktsituationer med relation til bandemil-

jøet i zonerne.  

 

Nordsjællands Politi har oplyst, at politikredsen den 8. oktober 

2016 på baggrund af en række alvorlige episoder i Farum etab-

lerede en visitationszone i dele af Farum by, der udløb den 31. 

oktober 2016. Politikredsen besluttede ligeledes at afsætte eks-

tra patruljer til en særlig tryghedsskabende indsats i Farum. In-

den for visitationszonen blev der i perioden foretaget visitation 

af 45 personer og fundet en enhåndsbetjent og låsbar foldekniv 

med en bladlængde på 7,1 cm. 

 

Nordsjællands Politi har desuden oplyst, at der i perioden op til 

visitationszonens oprettelse sås daglige anmeldelser vedrøren-

de utryghedsskabende adfærd, borgerchikane, voldelig optræ-

den, trusler og andre straffelovsovertrædelser med relation til 

rocker- og bandemiljøet. I perioden fra den 8. til den 31. okto-

ber 2016, hvor visitationszonen var etableret, kunne der imid-

lertid iagttages en betydeligt lavere anmeldelsesfrekvens i rela-

tion til hændelser, der kunne relatere sig til rocker- og bande-

grupperinger. På den baggrund og på baggrund af det lave an-

tal fund af våben samt politiets oplysninger i øvrigt valgte poli-

tikredsen ikke at forlænge visitationszonen.  

 

Nordsjællands Politi har herudover oplyst, at det ikke er muligt 

for politikredsen at konkludere, om udviklingen i perioden er 

en direkte følge af etableringen af visitationszonen og/eller den 

ekstra patruljering i området, eller om det er et udtryk for den 

generelle dynamik på området.” 



 

 
4 

 

2. Jeg vil afslutningsvis slå fast, at jeg ser med stor alvor på rocker- 

og bandesituationen. Det skaber stor utryghed, når rockere og ban-

demedlemmer skyder i gaderne i Danmark, og jeg ser brugen af visi-

tationszoner som et vigtigt redskab i kampen mod dem. Der er end-

videre taget hul på arbejdet med en kommende rocker- og bandepak-

ke, som skal sikre mere konsekvens og hårdere straffe. Som led i 

finanslovsaftalen afsættes der desuden penge til at hæve minimums-

straffen for ulovlig besiddelse af skydevåben i det offentlige rum fra 

1 års fængsel til 2 års fængsel. 


